
浙江浙能催化剂技术有限公司

废SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

浙江环耀环境建设有限公司

2026年 1月



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

1

目 录
1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1
[...]
燥段温度较低，处理时间约 9h。偏钒酸铵、偏钨酸铵分解温度均在 100℃以上，

在干燥段基本不会分解，所以冷凝水中不含氨。

煅烧旨在提供一个高温环境，使吸附在催化剂表面的活性组分前驱体分解，

形成具有催化效果的活性组分组态。经干燥后的催化剂模块由翻转车转移至煅烧

窑进行煅烧。升温速率、煅烧温度及时间对催化剂活性恢复有显著影响。煅烧段

最高温度 500℃,处理时间约 23h，煅烧时催化剂模块孔道方向应与热风方向一致，

可保证催化剂单元煅烧均匀。煅烧时偏钒酸铵、偏钨酸铵络合物会分解，形成五

氧化二钒及五氧化二钨及氨气。根据原辅料用量，氨气产生量不大。

(NH4)2(VO)2(C2O4)3 → V2O5+2NH3 + H2O+ 2CO2

(NH4)2(WO)2(C2O4)3 → W2O5+ 2NH3 + H2O+ 2CO2

（10）检验

此次检验旨在检测催化剂表面活性组分含量及表面酸性等其他物理化学性

质，保证出厂产品达到再生处理性能要求。检验项目及标准主要参照《火电厂烟

气脱硝催化剂检测技术规范》（DL/T 1286-2021）进行。

（11）端部硬化



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

105

此步骤旨在进一步提升催化剂的抗磨损能力，使得催化剂在使用时能够提高

抵挡高温烟气的冲击能力。各项指标达到要求的再生催化剂，经由翻转车调整放

置方式后，再由行车运送至端部硬化工序。端部硬化液由硫酸铝溶液和硫酸氧钒

溶液组成，使用人工喷洒端部硬化液的方式，作业区域地面设置集水槽，对少量

洒落地面的硬化液进行收集，与地面拖洗废水一同汇入污水处理系统处理。端部

硬化工艺完成后，由行车运至包装区域。

（12）模块修复、包装

包装前，需要对整个模块进行仔细检测，并采取特定工艺进行加固和修复。

以确保再生后的催化剂模块满足使用要求。修复好的催化剂模块使用延展薄膜包

装，储存仓库需保持干燥。

（13）钢结构拆除

催化剂的钢结构主要分为螺栓固定和焊接固定，对于焊接固定的，可采用取

样装置将部分催化剂单元顶出，其余单元则可轻松取出，无需对钢结构进行解体。

钢结构交由专业公司拆解处理后进行再利用。因此，钢结构拆卸环节不涉及切割

废气和电焊废气。

3.3污染治理措施

3.3.1 废气

表 3.3-1 现有项目一期工程废气污染防治措施

排放源 排气筒

主要

污染

物

排

放

规

律

原环评措施
实际建设

情况

变动说

明

一期混合
DA005、
DA008 粉尘

连

续

通过集气罩收集后经布袋除

尘器处理后高空排放

与环评一

致
无变化

一期混合、搅

拌、过滤、挤

压、干燥

DA013
氨气

间

断

氨气一级稀硫酸水溶液喷淋

吸收处理达标后高空排放

氨气一级

水溶液喷

淋吸收处

理达标后

高空排放

喷淋药

剂调整

一期煅烧
DA009、
DA010、
DA011

烟尘 连

续

通过集气罩收集后经布袋除

尘器处理后高空排放

与环评一

致 无变化

一期切割 DA012 粉尘
连

续

通过集气罩收集后经布袋除

尘器处理后高空排放

与环评一

致
无变化



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

106

一期破碎a DA014 粉尘
间

断

通过集气罩收集后经布袋除

尘器处理后高空排放

与环评一

致
无变化

一期废水站 /

氨气、

硫化

氢、恶

臭因

子

连

续
密闭收集处理后高空排放

仅处理生

活污水、去

离子水和

软化水制

备浓水、及

少量的干

燥室废水，

采用加盖

密闭

治理设

施变化

备注：二期不可直接再生催化剂的破碎依托一期实施。

表 3.3-2 现有项目二期工程废气污染防治措施

排放源 排气筒
主要污染

物

排放

规律
原环评措施 实际建设情况

变动说

明

二期清扫

除尘
DA007、
DA017

粉尘（锌、

铜、镍、

银、钒、

其他细颗

粒物）

连续

通过集气罩收集后

经布袋除尘器处理

后高空排放。

DA007为清扫除尘

间，DA017为破损

催化剂拆包间废气

收集处理设施

无变化

二期热处

理
DA006

煅烧烟尘

（钒、钨、

其他细颗

粒物）

连续

收集后经布袋除尘

器处理后高空排

放。

与环评一致 无变化

二期干燥 DA016

燃烧废气

（SO2、

NOX、

烟尘）

连续
废气经集气罩收集

后高空排放
与环评一致 无变化

二期酸洗 DA018 硫酸雾 连续

硫酸雾经收集后通

过水喷淋吸收后排

气筒高空排放

与环评一致 无变化

表 3.3-3 现有项目配套工程废气污染防治措施

排放源 排气筒
主要污染

物

排放

规律

原环评批复及环评

调整文件内容要求
实际建设情况

变动说

明

食堂 / 油烟废气 间断
配置油烟净化器处

理后排放。
与环评一致 无变化

天然气锅

炉
DA015

燃烧废气

（SO2、

NOX、

烟尘）

连续
低氮燃烧后经15m
高排气筒排放

与环评一致 无变化

其他
/

催化剂生产车间保留100m卫生防护

距离要求，并商请有关部门在卫生防

护距离内部规划新建环境敏感点。废

催化剂除尘车间设置50m卫生防护距

离。

与环评一致 无变化



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

107

3.3.2 废水

1、废水分类去向与处理措施

现有项目废水分类、去向及治理工艺详见下表。

表 3.3-4 现有项目废水收集去向、治理工艺及排放口信息

序号 废水名称 去向 治理工艺 排放口

1 生活污水

一期生产废水处理

设施（调节池）
A/O 废水总排口

2 一期初期雨水

3 锅炉排污水

4 一期地面冲洗废水

5 设备冷却用水

6 纯水制备反冲洗水

7 纯水制备浓水

8 一期模具冲洗废水

二期废水处理设施

二期车间排

放口（汇入一

期清水池）

9 一期氨洗涤塔废水

10 二期预清洗废水

11 二期酸洗废水

12 二期化学洗废水

13 二期地面冲洗废水

14 洗槽用水

15 二期压滤机冲洗用水

16 二期初期雨水

2、一期废水处理设施与工艺

一期废水处理设施的处理能力为 50t/d，采用絮凝沉淀+A/O处理工艺。

其中：生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理后，纳入一期生产废

水处理设施调节池，经 A/O工艺处理，达到纳管标准后纳管，进入临港污水处

理厂处理。锅炉排污水、软化水制备浓水、纯水制备反冲洗水、纯水制备浓水、

设备冷却用水、生活污水纳入一期污水处理站的调节池，经 A/O处理，达到排

放标准后纳管。



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

108

图 3.3-1 一期工程污水处理工艺示意图

3、二期废水处理设施与工艺

企业目前已经对二期废水处理设施进行了提升改造，综合处理能力提升为

4t/h，工艺流程图如下，主要包括絮凝沉淀+压滤+砂滤+MVR蒸发结晶+高级氧

化，同时设置调节池等辅助设施。



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

109

图 3.3-2 二期工程污水处理工艺示意图

废水中的 SS以及有害物质在絮凝沉淀中得到高效去除，通过砂滤进一步改

善废水的 SS和色度后，经MVR蒸发结晶系统去除废水中的残余重金属和硫酸

铵等盐类组分，在MVR冷凝水排水口设置车间排放口取样口，对一类重金属和

钒进行按月跟踪监测。MVR冷凝水一部分回用，其余进入高级氧化装置进一步

消减废水中的氨氮，处理后排入一期废水站清水池。

企业将一期喷淋废水（约 252t/a）和模具冲洗废水（600t/a）引入二期废水

处理站，根据分析，两股废水总计约 852t/a（2.84t/d），占二期废水处理能力的

6%。由于本项目采用MVR蒸发结晶系统对废水中的重金属进行去除处理，仅冷

凝水进入后续高级氧化装置并最终纳管排放，能够实现废水一类污染物及钒的有

效去除，车间达标排放。本项目二期废水在不引入一期喷淋废水和磨具冲洗废水

的情况下可以实现达标排放。因此，企业现有废水处理虽不符合“分类收集和处

理”的要求，但不会造成稀释排放的后果，现行处理措施是可行的。



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

110

3.4污染达标排放情况

3.4.1 废气

1、一期工程废气排放

根据企业提供的 2025年跟踪监测资料，一期工程各废气自行监测结果及达

标情况详见表 3.4-1~表 3.4-7。

（1）混合废气

混合废气监测结果如下表。由表可知，混合工序颗粒物排放浓度为

4.8~7.0mg/m3，平均值为 5.62mg/m3，排放速率为 5.0×10-3~8.2×10-3kg/h，平均值

为 6.8×10-3kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2二

级排放标准限值。

表 3.4-1 混合废气监测结果

采样点位 采样时间

颗粒物 标准限值

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

一期混合废气 1#
排放口（DA008）

2025/5/23

2025/11/22

一期混合废气 2#
排放口（DA005）

2025/5/23

2025/9/12

（2）一期洗涤塔废气

在混合、搅拌、过滤、挤压环节的氨经一期洗涤塔处理后，洗涤塔废气跟踪

监测结果如下表。由表可知，一期洗涤塔废气氨气排放浓度为 2.1~254mg/m3，

平均值为 129.0mg/m3，排放速率为 0.004~1.3kg/h，平均值为 0.65kg/h，满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2中 15m高排气筒的排放标准限值。

表 3.4-2 一期氨洗涤塔废气监测结果

采样点位 采样时间

颗粒物 标准限值

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

排放速

率 kg/h
排放浓度
mg/m³

一期洗涤塔废气排放

口（DA013）
2025/3/18

/
2025/10/20

备注：洗涤塔采取可变频设计，根据工况调整风量。

（3）一期切割废气



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

111

一期切割废气监测结果如下表。由表可知，一期切割颗粒物排放浓度为

10.3~11.7mg/m3，平均值为 11.0mg/m3，排放速率为 0.057~0.069kg/h，平均值为

0.063kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2二级排

放标准限值。

表 3.4-3 切割废气监测结果

采样点位 采样时间

颗粒物 标准限值

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

一期切割废气排放口
(DA012)

2025/2/14

2025/7/25

（4）一期煅烧废气

一期煅烧废气监测结果如下表。由表可知，一期煅烧废气烟尘（颗粒物）排

放浓度为 4.9~7.6mg/m3，平均值为 6.0mg/m3，排放速率为 2.5~5.8kg/h，平均值

为 4.03kg/h，满足浙环函〔2019〕315号中颗粒物排放限值要求。

表 3.4-4 一期煅烧废气监测结果

采样点位 采样时间

颗粒物 标准限值

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

一期焙烧炉 1#废气

排放口（DA009）
2025/3/26

/

2025/7/25
一期焙烧炉 2#废气

排放口（DA010）
2025/2/14
2025/7/25

一期焙烧炉 3#废气

排放口（DA011）
2025/6/19
2025/7/25

（5）破碎废气

根据企业提供的跟踪监测报告，破碎废气监测结果如下。由表可知，破碎废

气颗粒物排放浓度为 11.9~13.8mg/m3，平均值为 12.87mg/m3，排放速率为

0.09~0.30kg/h，平均值为 0.19kg/h；满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2二级排放标准限值。

表 3.4-5 破碎废气监测结果

采样点位 采样时间

颗粒物 标准限值

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

一期破碎废气排放口

（DA014）
2025/3/18

2025/10/20



浙江浙能催化剂技术有限公司废 SCR脱硝催化剂再生利用扩建项目环境影响报告书

112

2、二期工程废气排放

根据企业提供的 2025年跟踪监测资料，二期工程各废气自行监测结果及达

标情况详见下表。

（1）吹扫废气

根据企业提供的跟踪监测报告，吹扫废气监测结果如下表。由表可知，吹扫

废气颗粒物排放浓度为 5.9~7.5mg/m3，平均值为 6.63mg/m3，排放速率为

0.018~0.033kg/h，平均值为 0.025kg/h；镍排放浓度为 2.0×10-3~8.0×10-3mg/m3，

平均值为 6.7mg/m3，排放速率为 0.9×10-5~2.6×10-5kg/h，平均值为 1.75×10-5kg/h。

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2二级排放标准限值。

锌、铜、银、钒等因子未开展自行监测。

表 3.4-6 吹扫废气监测结果

采样点位 采样时间

颗粒物 镍

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

二期清扫废气

（DA007）

2025/3/26 / /

2025/4/25 / /

2025/11/22

（2）干燥废气

二期干燥废气监测结果如下表。由表可知，干燥废气颗粒物排放浓度为

4.9~8.3mg/m3，平均值为 6.60mg/m3，排放速率为 0.017~0.021kg/h，平均值为